PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 023

de 24 de março de 2010

“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010  a 2013”.
JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:
Art.  1º  Ficam alterados nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  634,  de  07  de  outubro de 2009 –  Plano Plurianual - período de 2010 a 2013, os seguintes projetos e objetivos:
ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
(x ) INICIAL                                    ( ) ALTERAÇÃO                                    ( ) INCLUSÃO                                   (  ) EXCLUSÃO

	PROGRAMA:

	SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

	CÓDIGO DO PROGRAMA:                                                                                                                           N.º                                                         0004

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	GABINETE DO SECRETARIO DE  EDUCAÇÃO

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:                                                                                                   N.º                                                   02.04.01

	OBJETIVO:

Assegurar a todos os alunos do ensino infantil e fundamental, incluindo os com necessidades especiais, a permanência e o percurso escolar, com ações que implementem programas de alfabetização e melhoria constante na qualidade dos recursos didáticos e pedagógicos.

	JUSTIFICATIVA:

Atendimento dos preceitos constitucionais, e melhorar a qualidade de vida dos cidadãos botucatuenses, melhorando seu conhecimento de matérias básicas.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADE DE MEDIDA
	INDICE RECENTE
	INDICE FUTURO

	             Atendimento a demanda escolar
	                             Alunos aprovados (%)
	95,00
	95,00

	PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	                          INDICADORES
	2010
	2011
	2012
	2013

	            Atendimento a demanda escolar
	95,00
	95,00
	95,00
	95,00

	CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)             sem alteração – mesmo programa suplem / reduz                               201.527.091,00

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 023

de 24 de março de 2010

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO
(  ) INICIAL                                  (x) ALTERAÇÃO                                   (  ) INCLUSÃO                                    (  ) EXCLUSÃO

	UNIDADE EXECUTORA:

	GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO

	CÓDIGO DA UNIDADE:                                                                                                                                N.º                                                   02.04.01

	FUNÇÃO:

	EDUCAÇÃO

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:                                                                                                                                  N.º                                                             12

	SUBFUNÇÃO:

	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO:                                                                                                                          N.º                                                           122

	PROGRAMA:

	SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

	CÓDIGO DO PROGRAMA:                                                                                                                            N.º                                                        0004

	AÇÕES

	ATIVIDADE:

	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

	CÓDIGO DO  ATIVIDADE:                                                                                                                           N.º                                                        2.100

	META FÍSICA

	QUANTIDADE  TOTAL                                                                                                                                                            UNIDADE DE MEDIDA

	                95,00                                                                                                                                                                              Alunos aprovados(%)

	META POR EXERCÍCIO

	2010
	2011
	2012
	2013
	META PPA

	95,00
	95,00
	95,00
	95,00
	95,00

	CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)            sem alteração – mesmo programa suplem / reduz                                                               1.413.200,00

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	2010
	2011
	2012
	2013

	334.000,00
	344.700,00
	359.500,00
	375.000,00

Art. 2º  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.
João Cury Neto

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 023

de 24 de março de 2010

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo constante nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual para o período 2010 a 2013.

O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos mesmos projetos e objetivos nos Anexos V e VI da Lei Complementar nº 635, de 22 de setembro de 2009 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2010.

Em conformidade com o Processo Administrativo nº 662/2010, o Senhor Secretário Municipal de Educação solicita providências para a criação de uma ficha de dotação na categoria econômica 3.3.90.92, unidade funcional 02.04.01 – 12.122.0004.2100 – ensino fundamental, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), através de redução da ficha nº 112, para efetuar o pagamento de nota fiscal extraviada no exercício anterior e como o fornecedor já efetuou os recolhimentos devidos, há a necessidade de concretizarmos o pagamento.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal